
315 de março de 2017Quarta-feira

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 08/2017 – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para a aquisição de pontos de acesso para
otimização de rede de wifi para todas as pessoas que freqüentam a Câmara de Vereadores de São
Leopoldo (RS).
ABERTURA: dia 28/03/2017, às 10h, no Plenário da Câmara
EDITAL E INFORMAÇÕES: www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br, ou pessoalmente na Câmara
Municipal de Vereadores de São Leopoldo, situada na Rua Independência, nº 66, Centro, São
Leopoldo (RS). Informações pelo telefone: (51) 3579-9269.

São Leopoldo, 14 de março de 2017.
EDITE RODRIGUES LISBOA - PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Edital de Tomada de Preço nº. 014/2017 – Objeto: Item 01 - Reforma da sede do Grupo de Tradições
e Folclore Coronel Aparício Borges com recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 820264/2015/
Ministerio do Turismo/Caixa - Processo nº 2895.1024246-52/2015. Protocolo de Propostas até
9h15min do dia 05/04/2017, abertura às 9h30min da mesma data. Informações no Departamento
de Compras e Patrimônio, Rua Antunes Ribas, 1096, Fone/FAX (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893 Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

OBJETO: Contratação de emissora de radiodifusão, com frequência AM ou FM, sediada no Município
de Uruguaiana, para prestação dos serviços de transmissão ao vivo do programa “Informe do
Legislativo”
ABERTURA: 9h31min do dia 31 de março de 2017, nas dependências da Câmara Municipal.
TIPO: Menor Preço.

A íntegra do presente edital encontra-se publicada
em nosso sítio www.camarauruguaiana.rs.gov.br, bem como no átrio do saguão de entrada da
Câmara Municipal. Maiores informações pelo telefone 55- 3412 5977, Ramal 232/233, das 8h às
14h.

Uruguaiana, 15 de março de 2017.
Ana Paula Parraga Barragan

Pregoeira
Ver. José Fernando Tarragó

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893 Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

(Regido pela Lei nº 8.666/93)
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2017

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001

OBJETO: Aquisição de 852 cestas básicas de alimentos conforme Lei Municipal nº. 4250/2013, de
16 de outubro de 2013, que instituiu o programa de auxílio-alimentação aos servidores da Câmara
Municipal de Uruguaiana
ABERTURA: 09h 31min, do dia 28 de março de 2017, nas dependências da Câmara Municipal.
TIPO: Menor Preço

A íntegra do presente Edital encontra-se publicada em
nosso site www.camarauruguaiana.rs.gov.br.
Maiores informações pelo telefone 55- 3412 5977 ramal 241, das 8h às 14h.

Uruguaiana (RS), em 15 de março de 2017.

Ana Paula Parraga Barragan
Pregoeira

Ver. José Fernando Tarragó
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Concorrência Pública n° 06 e 07/2017
A SMF/PMC torna público que serão realizados processos Licitatórios CP Nº 06/17, Aquis. de
materiais p/ oficina de manutenção dos veículos do Transp. Escolar, cfe abertura em 24/04, às 9
horas; CP N° 07/17 R.P. aquisição de materiais de higiene e limpeza, cfe abertura em 25/04, às 09
horas. Informações fone: 3252 9580, os editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 14 de março de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 005/2017
EXCLUSIVO PARA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006

O Prefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, que
no dia 28 de março de 2015, às 9:00h, será realizado o Processo Licitatório na modalidade Pregão
na forma Presencial para Registro de Preços para o fornecimento de Pneus e Câmaras de Ar para os
Veículos e Máquinas Municipais.Edital e maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura
Municipal, fone 54 3235-1120. O Edital também poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.
br.Campestre da Serra, 14 de março de 2017.Moacir Zanotto – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO
do edital do Pregão Presencial nº 12/2017, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é o Registro
de Preço de Galerias de Concreto Armado Pré-Moldado, para alteração na descrição do objeto, bem
como foi adiada a data da abertura da licitação para o dia 28 de março de 2017, às 9 horas. As
demais cláusulas e condições continuam inalteradas.

Tupanciretã, 13 de março de 2017.
Carlos Augusto Brum de Souza

Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

Aviso de Licitação: O Município de Condor/RS, torna público para conhecimento que estará
realizando o seguinte procedimento licitatório: Pregão Presencial nº 006/2017 – Objeto: Aquisição de
material ambulatorial e odontológico. Abertura: Dia 28.03.2017 às 09:00 horas. Maiores informações
poderão ser obtidas pela site: www.condor.rs.gov.br Condor, 14 de março de 2017. Valmir Land
– Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017. Data de Abertura: 28 de Março de 2017. Horário: 10:00 horas
Local: Secretaria Municipal de Administração. A Prefeita Municipal de Camargo-RS, torna público
a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 6/2017, de critério de julgamento
de menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na área
da saúde. O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Camargo e no site www.
pmcamargo.com.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na
cidade de Camargo, ou pelo fone: (54) 3357 - 1156. Eliani Mesacasa Trentin. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2017- REGISTRO DE PREÇO 3/2017. Data de Abertura: 28 de Março
de 2017. Horário: 13:30 horas Local: Secretaria Municipal de Administração. A Prefeita Municipal
de Camargo-RS, torna público a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº
7/2017, de critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: Aquisição de Combustíveis. O
edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Camargo e no site www.pmcamargo.com.br.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Padre Stripulli, nº 1.150, na cidade de Camargo, ou
pelo fone: (54) 3357 - 1156. Eliani Mesacasa Trentin. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação
na modalidade REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2017 – AQUISIÇÃO
DE PNEUS NOVOS. Abertura para o dia 29 de março de 2017 às 14h00min. O edital poderá ser
adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 14 de março de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2017
JOÃOALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito Municipal de Gramado(RS), no uso legal
de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e demais alterações, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que RATIFICA ser inexigível de processo licitatório
a prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil, de gestão e
jurídica para o Município, pelo valor de: R$ 1.800,00 mensais pelo Instituto Gamma deAssessoria a
Órgãos Públicos – IGAM, pelo período de 12 (doze) meses. Gramado 16 de Março de 2017.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretario da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017 – EDITAL Nº 021/2017 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
para aquisição de Emulsão Asfáltica tipo RM-1C, solicitada pela Secretaria Municipal de Obras.
Dia, hora e local da abertura da licitação: Dia 27 de março de 2017, às 09h, na sala de Licitações
desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Informações e cópia do edital
mediante pagamento de taxa: Setor de Compras / Licitações, (55) 3321-1320 e, gratuitamente
através do site: www.cruzalta.Atende.Net

Cruz Alta, 14 de março de 2017.
Vilson Roberto Bastos dos Santos - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que ratifica as
presentes inexigibilidades com base no Art. 25 I, c/c Art. 26 da Lei 8666/93.
Requisição 98398 � Aquisição de Peças para conserto de Autoclave, para atender a demanda
da DGH da FSNH em favor de BRS - ASS. TÉCNICA LTDA.
Requisição 98431 – Aquisição de Peças para conserto de Autoclave, para atender a demanda
da DGH da FSNH em favor de BRS - ASS. TÉCNICA LTDA.
Requisição 98706 – Aquisição de Peças para conserto de Autoclave, para atender a demanda
da DGH da FSNH em favor de BRS - ASS. TÉCNICA LTDA.

Novo Hamburgo, 15 de Março de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAQUARA

REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017
O Município de Taquara/RS torna público o resultado final da licitação supra mencionada, referente
ao REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE CBUQ (Concreto Betuminoso à Quente) e
EMULSÃO RM-1C, de forma parcelada para a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, pelo prazo
de 12 meses, a contar de 14 de Março de 2017, cujos preços unitários serão divulgados no mural
e na Internet, tendo sido firmada a seguinte Ata de Registro de Preço:Ata de Registro de Preços nº
026/2017 – PORTUPAV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Taquara, 14 de Março de 2017 / TITO LIVIO JAEGER FILHO / Prefeito Municipal

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Dihel - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.1591

FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO RIO PARDO

UPA LAJEADO
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO:61/2017,PE nº.06/2017-OBJETO:CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADA,
PARA FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DISPUTA: 27/03/2017, às 09h: 30min.www.
pregaoonlinebanrisul.com.br Informações: de seg. à sex. de 8:00 às 11:30 e de 13:30 às 16:30 no
setor de licitações, fone: (51) 34511591. Edital no site www.fhgv.com.br ou solicitado pelo e-mail:
licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 15 de março de 2017. Juarez Wolf Verba-Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL ENCRUZILHADA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 188/2017 - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL Nº 10/2017

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Presencial, EXCLUSIVA PARAME / EPP, conforme Lei
Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, visando aquisição, garantia e assistência técnica de um
VEÍCULO ZERO KM, para suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Prazo
para apresentação de propostas e documentos: 29-03-2017 às 09 horas. Edital na Prefeitura, Av. Rio
Branco, 261, site www.encruzilhadadosul.rs.gov.br. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada
do Sul, 14-03-2017.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

GARIBALDI

Apeme promove 
curso Design 
Thinking e 
Cocriação

A Associação de Pequenas e 
Médias Empresas de Garibaldi 
(Apeme) está levando para a 
cidade, pela primeira vez, o curso 
Design Thinking e Cocriação. A 
capacitação será nos dias 5, 12, 
19 e 26 de abril, quartas-feiras, 
das 19h às 22h, no Auditório da 
Apeme, localizado na rua Heitor 
Mazzini, nº 122, sala 2, Edifício 
Sonata, no Centro.

A instrutora será Karina Re-
belo Hofstatter, Professional 
and Personal Coaching, Lea-
der as Coach, Executive Coa-
ching e Business Coaching pelo 
Behavioral Coaching Institute, 
através da SBC. Bacharel em 
Administração de Empresas, 
especialista em Estratégias de 
Marketing – foco em vendas; 
atua em áreas de controle de 
qualidade, implantação da ISO 
9001, avaliadora e examinadora 
do Programa Gaúcho da Quali-
dade e Produtividade (PGQP) de 
2002 a 2007, Lead Assessor ISO 
9001 pelo BVQI, com mais de 17 
anos de experiência em sistemas 
de gestão da qualidade, gestão 
de processos, desenvolvimento 
de liderança e relacionamento 
interpessoal, planejamento es-
tratégico, BSC, atendimento ao 
cliente. Docente de Recursos 
Humanos, TGAI e TGAII, Qua-
lidade em Serviços, Marketing 
em Serviços. Formação - SBDG 
- Coordenação de grupos e 
desenvolvimento de liderança. 
Diretora da Provoko Desenvol-
vimento Profissional e da CRK 
Associados Ltda. Especialista 
em Neuroliderança e Neurocoa-
ching pelo IBC. Coordenadora 
do Curso Líder Cocriativo na 
Extensão da Unisinos.

O objetivo é formar líderes 
capazes de fomentar uma cone-
xão positiva entre as pessoas para 
gerar resultados rápidos e mais 
assertivos para as organizações, 
utilizando conhecimentos de 
coaching, da neurociência, do 
processo de comunicação, ges-
tão de pessoas e de processos 
do design thinking com ênfase 
na cocriação. O investimento 
para associados Apeme é de três 
parcelas de R$ 115,00 e, para 
não sócios, três parcelas de R$ 
145,00. O pagamento pode ser 
feito com cartão de crédito. As-
sociados Sicredi Serrana-RS têm 
incentivo de até 80%. As vagas 
são limitadas. Informações e 
inscrições estão disponíveis pelo 
telefone (0xx54) 3462-2755, 
pelo WhatsApp 9 9966-8241 ou 
pelo e-mail capacitacao@apeme.
com.br.


